中国教育工会北京林业大学委员会文件

北林工会发〔2020〕31号

中国教育工会北京林业大学委员会关于印发
《北京林业大学“五好”办公室创建评比

行动工作方案》的通知

各二级单位工会：

按照全国爱卫办《关于开展第 32 个爱国卫生月活动为

全面打赢新冠肺炎疫情阻击战营造良好环境的通知》（全国

卫办发〔2020〕3 号）和《北京林业大学关于印发<2020 年

爱国卫生行动实施方案>的通知》（北林校发〔2020〕10号）

等有关文件精神和要求，校工会制定《北京林业大学“五好”

办公室创建评比行动工作方案》，现印发给你们，请遵照执

行。

附件：北京林业大学“五好”办公室创建评比行动工作

方案

中国教育工会北京林业大学委员会

2020年 9月 21日

附件：

北京林业大学“五好”办公室创建评比
行动工作方案

按照全国爱卫办《关于开展第 32 个爱国卫生月活动为全

面打赢新冠肺炎疫情阻击战营造良好环境的通知》和《北京

林业大学关于印发<2020 年爱国卫生行动实施方案>的通知》

等有关文件精神和要求，校工会制定《北京林业大学“五好”

办公室创建评比行动工作方案》，在全校范围内开展“师德

形象好、卫生整洁好、安全保卫好、节能节约好、文化氛围

好”的校级“五好”办公室评选工作。具体方案如下：

一、行动主题

防疫有我，爱卫同行，共建无疫、美丽、和谐校园

二、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，大力开

展爱国卫生行动，打造健康办公环境，推进办公室文化建设，

丰富办公室文化内涵，积极打造校级“五好”办公室，推选

出有标准、有质量、有特色、有文化的标杆办公室，共同建

设无疫、美丽、和谐校园。

三、行动时间

2020年 9月 21日—11月 10日

四、组织机构

为加强对创建评选行动的组织领导，现成立“五好”办

公室创建评比行动领导小组。领导小组下设办公室，办公室

设在校工会。

组 长：孙信丽

副组长：石彦君 董金宝

成 员：王晓旭 吴琼 各二级工会主席

为保证“五好”办公室创建评比行动顺利进行，对考评

验收工作做出分组安排。具体分组情况详见附件 1。

五、评选程序及时间安排

1.9 月 21 日-30 日，积极组织开展办公室专项整治，要

求全体教职工做到衣着得体、仪表端庄；彻底清扫本单位全

部办公室环境卫生，做到干净整洁无死角，地面桌面无灰尘

无杂物，空气流通无异味，办公用品、文件等摆放整齐规范，

节约用电、用纸，文化布置美观大方。

2.10 月 10 日前，按照《北京林业大学“五好”办公室

考评指标》（见附件 5）对本单位全部办公室进行现场评比，

并根据《二级单位“五好”办公室评优分配表》（附件 2）评

选出本单位“五好”办公室(考评得分不低于 90 分)。

3.10 月 15 日前，填写申报表和汇总表（见附件 3、4），

提交办公室照片（每个办公室不多于 5张，要求反映办公室

全貌、细节、特色亮点等，其中包括办公室成员合影），每

个办公室申报材料单独设文件夹。申报材料发送至邮箱

bjfugh@163.com。

4.10 月 21 日-25 日，学校组织各考评验收小组对各单位

mailto:bjfugh@163.com

上报的“五好”办公室进行现场考察。对各单位推荐的“五

好”办公室进行达标评选。

5.10 月 26 日-30 日，“五好”办公室评比行动领导小组

依据各考评验收小组的考评结果推选校级“五好”办公室，

并上报学校爱国卫生行动领导小组。

6.11 月 1 日-10 日，校级“五好”办公室授牌。对评选

出的校级“五好”办公室，学校将予以表彰和适当奖励，用

于加强办公室文化建设；学校爱卫办将授予“五好”办公室

标志。

六、工作要求

（一）加强组织协调。各二级工会要积极协调配合，明

确任务目标，加强组织领导，在自愿申报的基础上，鼓励符

合条件的办公室积极申报，确保工作落细落实。

（二）注重宣传引导。结合行动主题，大力选树和宣传

身边典型，树立标杆办公室，及时提炼活动中的典型经验和

亮点，营造人人参与爱国卫生运动浓厚氛围。

（三）建立长效机制。要将“五好”办公室创建评比工

作和办公室日常管理相结合，重点在于养成办公室良好工作

秩序和提升教职工自我管理能力，统筹推进环境卫生整治，

筑牢广大师生健康防线。

联系人：王澎澎、吴琼

附件：

1.“五好”办公室创建评比验收分组情况

2.二级单位“五好”办公室评优分配表

3.北京林业大学“五好”办公室申报表

4.北京林业大学“五好”办公室申报汇总表

5.北京林业大学“五好”办公室创建考评指标

附件 1

“五好”办公室创建评比验收分组情况

考核验收组 组长 组员 考核验收单位 联络员

第一组 石彦君
二级工会主席

（待分组）

材料科学与技术学院、工学

院、水土保持学院、林学院、

生态与自然保护学院
陶建军

第二组 董金宝
二级工会主席

（待分组）

园林学院、理学院、生物科学

与技术学院、信息学院、人文

社会科学学院
王澎澎

第三组 王晓旭
二级工会主席

（待分组）

经济管理学院、外语学院、艺

术设计学院、环境科学与工程

学院、继续教育学院、体育教

学部、马克思主义学院、草业

与草原学院

向奕

第四组 吴琼
二级工会主席

（待分组）

机关、后勤服务总公司、林场、

综合服务公司、附小、图书馆 胡水玲

附件 2

二级单位“五好”办公室评优分配表

单 位
评优

名额
单 位

评优

名额

林学院 5 环境科学与工程学院 3

水土保持学院 5 艺术设计学院 3

生物科学与技术学院 6 马克思主义学院 3

园林学院 8 草学院 2

经济管理学院 8 体育教学部 2

工学院 5 继续教育学院 2

材料科学与技术学院 5 机关 16

人文社会科学学院 3 后勤服务总公司 3

外语学院 4 附小 2

信息学院 3 图书馆 3

理学院 4 林场 1

生态与自然保护学院 3 综合服务公司 1

合计数 100

附件 3

北京林业大学“五好”办公室申报表

办公室名称及

办公地点
报送单位

联系人 联系电话

办公室成员

基本情况介绍

特色亮点

所在单位

党委意见

盖 章

年 月 日

“五好”办

公室创建

评比领导

小组意见

盖 章

年 月 日

备注 基本情况介绍不得超过 200字。

附件 4

北京林业大学“五好”办公室申报汇总表

报送单位：

序号 联系人 联系电话 办公室名称及办公地点 备注

附件 5

北京林业大学“五好”办公室创建考评指标

一级指标 二级指标 负面清单 分值

一、师德形象好

1.坚持正确的政治方向，热爱党、热爱社会主义、热爱教育事业；（8
分）

2.爱岗敬业、刻苦钻研职业技能。有创新、有成果；（4分）

3.热爱学生，服务育人，管理育人；（3分）

4.团结协作、无私奉献、优质服务；（3分）

5.仪表端庄，注意教师形象。（2分）

1.有损害党中央权威、中国特色社会主义制度、违背党

的路线方针政策的言行；（取消评比资格）

2.编造散布虚假信息、不良信息，进行宗教活动、传播

邪教和宣传封建迷信等活动；（取消评比资格）

3.从事与教学、科研、社会服务等无关的事宜。（取消评

比资格）

20分

二、卫生整洁好

1.办公室地面干净，办公桌排放整齐；（5分）

2.办公桌上物品摆放整齐；（3分）

3.办公室环境好，窗明几净，卫生用具摆放整齐，做好垃圾分类；（6
分）

4.爱护公共用品，办公桌、橱柜、饮水机等器具能妥善保管；（4分）

5.空气流通。（2分）

1.办公室、办公桌、放置与办公无关物品，窗台上摆放

杂物；（减 1-8 分）

2.墙面天棚有蜘蛛网、污迹，室内乱贴乱画，存在卫生

死角，堆放废弃杂物，不及时清理隔夜垃圾；（减 1-6）

3.公共用品有污迹、积尘；（减 1-4 分）

4.办公场所有异味。（减 1-2 分）

20分

三、安全保卫好

1.用电设备使用完毕及时关闭电源；（5分）

2.爱护、保管好室内财物；（5分）

3.下班后及时关锁好门窗；（5分）

4.疏散通道、安全出口畅通。（5分）

1.私拉乱接电线，存放或使用违章电器;（取消评比资格）

2.在电器上悬挂、覆盖装饰品等易燃物；（取消评比资格）

3.在办公室使用明火；（取消评比资格）

4.有失窃、公物损坏等现象。（取消评比资格）

20分

四、节能节约好

1.节约用电；（4分）

2.下班后及时关闭所有用电器电源；（5分）

3.节约用水，实现水资源循环利用；（3分）

4.办公室门口走廊楼道里的灯要随手关闭；（4分）

5.节约用纸，节约使用办公用品。（4分）

1.开“无人灯”、 “无人空调”；（减 1-4 分）

2.开启不必要的夜间照明；（减 1-5 分）

3.开“无人水龙头”；（减 1-3 分）

4.无节制用纸。（减 1-4 分）

20分

五、文化氛围好

1．办公室成员之间团结互助，和谐相处;（4分）

2．语言文明；（4分）

3．积极参加学校组织的各项集体活动;（4分）

4．积极参与学校管理，配合学校各项工作；（4分）

5. 重视办公室文化建设。（4分）

1.存在排挤、吵架、打架等不良现象;（取消评比资格）

2.无故大声喧哗；（减 1-4 分）

3.违背社会主义核心价值观。（取消评比资格）
20分

合计 100分

中国教育工会北京林业大学委员会 主动公开 2020年 9月 21日印发